FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

ATA DE REUNIÃO

Aos 30 dias do mês de abril do ano de 2019, às 14 horas, no Laboratório de
Ensino, no campus José Ribeiro Filho, realizou-se a Reunião do
Departamento de Química da Fundação Universidade Federal de
Rondônia, sob a Presidência do Prof. Dr. Wiss Kraw Bacelar Júnior e com o
comparecimento dos docentes: Adaiane Spinelli, Mariangela Soares de
Azevedo, Maribel Elizabeth Funes Huacca, Júlio Sancho Linhares Teixeira
Militão, Valdir Alves Facundo, Ene Glória da Silveira , Sheila Barreto
Guterres, Wilson Sacchi Peternella, e dos representantes discentes Willian
Silva de Carvalho, Nádia Janine Rodrigues dos Santos, sendo verificada as
ausências dos docentes: Jairo André Schlindwein (falta justificada), Ana
Carolina Garcia de Oliveira (em afastamento, licença adotante), Caio Palla
Marques (em afastamento, licença aperfeiçoamento) e os representantes
do segmento Técnico: Walkimar Aleixo da Costa Júnior e ausência da
Gleiciane Barros Ferreira da Silva (em afastamento, licença
aperfeiçoamento). Registradas as presenças, o Presidente iniciou os
trabalhos lendo os pontos de pauta: 1) abertura do laboratório de ensino
1; 2) avaliação do processo 999119625.000040/2019-37relacionado à
solicitação da retirada do aparelho de ar condicionado da parede do bloco
1 P onde irá funcionar o laboratório didático de Física Computacional; 3)
Comissão para Semana da Química, 4) Processo: 99955229.000003/2019-
66 relacionado à reforma dos Laboratórios, 5) Processo:
999119652.000020/2019-39 referente a solicitação de assento ao
Departamento de Química para o docente Rosalvo Stachiw. O primeiro
ponto de pauta foi apresentado sendo discutido a importância do
funcionamento do Laboratório de Ensino 1 para uso dos alunos na
disciplina de TCC e uso em aulas experimentais; sendo necessário fechar a
porta do local onde ficam guardados os reagentes para manter o
laboratório com menor umidade; após a discussão a pauta foi APROVADA
por unanimidade. O segundo ponto de pauta foi discutido e APROVADO
por unanimidade que o Prof. Judes Gonçalves dos Santos se responsabiliza
em solicitar à prefeitura a devida retirada de ar condicionado da parede do
bloco 1 P e colocação do mesmo em local seguro para o uso no laboratório
de ensino 1. O terceiro ponto de pauta, sobre a comissão da elaboração da
semana da química os professores: Adaiane Spinelli, Mariangela Soares
Azevedo e Wiss Kraw Bacelar Junior, e o técnico Walkimar Aleixo da Costa
Júnior se dispuseram a organizar a semana da químca, sendo APROVADO
por unanimidade por todo conselho. O quarto ponto de pauta
relacionado ao processo 99955229.000003/2019-66, que relata a reforma

dos Laboratórios de Ensino e a construção de novos laboratórios para o
curso de Licenciatura em Química foi discutido e APROVADO por
unanimidade que seja solicitado novamente a construção de novos
laboratórios, já que o solicitado no processo até a presente dada não foi
cumprido. O quinto ponto de pauta está relacionado ao Processo:
999119652.000020/2019-39 referente a solicitação de assento ao
Departamento de Química para o docente Rosalvo Stachiw; após a leitura
do relato do Prof. Júlio Sancho Linhares Teixeira Militão relator do
processo e discussão o Prof. Wilson Sacchi Peternella solicitou vistas ao
processo. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a
reunião, da qual, para constar, eu, Adaiane Spinelli, lavrei a presente Ata,
que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por WISS KRAW BACELAR JUNIOR, Vice-Chefe de
Departamento, em 22/05/2019, às 11:21, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ADAIANE SPINELLI, Docente, em 22/05/2019, às
11:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIBEL ELIZABETH FUNES HUACCA, Docente, em
22/05/2019, às 11:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIO SANCHO LINHARES TEIXEIRA
MILITAO, Docente, em 28/05/2019, às 11:12, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WALKIMAR ALEIXO DA COSTA JUNIOR, Técnico
Administrativo, em 30/05/2019, às 20:33, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WILSON SACCHI PETERNELLA, Docente, em
12/06/2019, às 13:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SHEILA BARRETO GUTERRES, Docente, em
21/06/2019, às 18:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no
site http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_ace
sso_externo=0, informando o código verificador 0139538 e o código CRC 0945F00A.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 99971150.000037/2019-68 SEI nº 0139538

Criado por 42972434668, versão 2 por 42972434668 em 22/05/2019 11